MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 158/2023 - CCS - DTO (11.01.16.21)

 23074.086352/2023-49Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 31 de Agosto de 2023

Ata da 6ª Reunião extraordinária do Departamento de Terapia Ocupacional da
Universidade Federal da Paraíba, realizada no dia 31 de agosto de 2023.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de 2023, às 10h00min,
reuniram-se presencialmente no laboratório 43 do Departamento de Terapia
Ocupacional, sob a presidência da Prof.ª Andreza Aparecida Polia (Chefe do
Departamento de Terapia Ocupacional), o(a)s docentes: Ângela Cristina Dornelas da
Silva,Ana Carollyne Dantas de Lima, Flávia Regina R. Cavalcanti Buffone, Cláudia R.
C. Galvão, Gustavo Artur Monzeli, Letícia Zanetti Marchi, Joana Rostirolla B. de
Souza, Isabela L. A. R. Lemos, Maria Natália Santos Calheiros, Marília Meyer
Bregalda, Valéria Leite Soares Araújo e Márcia Queiroz de Carvalho Gomes.
Estiveram presentes Davi Antonio Silva, Sara Michely Wanderley Angelo, Maria Clara
Pereira da Costa Virginio e Igor Renan de Lima e Silva representando os discentes
deste Departamento. Estiveram ausentes as docentes: Berla Moreira de Moraes que
se encontra à frente da Pró-Reitoria de Extensão; Claudia Fell Amado que se
encontra cedida para o Governo do Estado da Bahia e Beatriz Prado Pereira que
está afastada para cursar o pós-doutorado. A representação dos Técnicos
Administrativos do Departamento de Terapia Ocupacional ocorreu com a participação
da servidora Polyanna de Lima Arruda Silva. A Sra. presidente deu início à reunião
saudando a todas e todos os presentes e abriu a sessão de Pauta única: Processo nº

 ,cujo interessado é o Departamento de Terapia Ocupacional23074.084719/2023-05
e sendo o assunto a aprovação do resultado do processo seletivo para
credenciamento de professor voluntário regido pela Resolução CONSEPE UFPB nº
34/2020, que regulamenta as normas para credenciamento de Docentes Voluntários

 Edital nº 01/2023 de 26 de julho de 2023 dono âmbito da instituição, e pelo
Departamento de Terapia Ocupacional que trata Processo Seletivo Simplificado para
Credenciamento de Docente Voluntário para a Área de Terapia Ocupacional e
Desenvolvimento Infantil, com carga horária de 8 horas semanais tendo como
aprovada a Profa. Dra. Clarice Ribeiro Soares Araújo. A aprovação e consequente
convocação da docente foi aprovada por unanimidade com 18 votos favoráveis.
Ficou aprovado também na reunião que a Profa. Dra. Angela Cristina Dornelas da
Silva será a docente responsável pelo acompanhamento das atividades da
professora Clarice Ribeiro Soares Araújo. Tendo sido votada a pauta única a profa.
Andreza agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, cuja ata foi
lavrada por ela e assinada por todos os membros presentes na data da reunião.

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 16:46)
ANA CAROLLYNE DANTAS DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1886217

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:38)
ANDREZA APARECIDA POLIA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1861062

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 17:02)
ANGELA CRISTINA DORNELAS DA SILVA

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:41)
CLAUDIA REGINA CABRAL GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1779984

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1723580

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 15:15)
FLAVIA REGINA RIBEIRO CAVALCANTI BUFFONE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1570768

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:50)
GUSTAVO ARTUR MONZELI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1015078

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 15:18)
ISABELA LEMOS ARTEIRO RIBEIRO LINS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1844275

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:40)
JOANA ROSTIROLLA BATISTA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1013606

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 09:05)
LETICIA ZANETTI MARCHI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1860395

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 17:46)
MARCIA QUEIROZ DE CARVALHO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1849689

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:59)
MARIA NATALIA SANTOS CALHEIROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1046902

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:40)
MARILIA MEYER BREGALDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1619410

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:42)
POLYANNA DE LIMA ARRUDA SILVA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 1760192

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 16:13)
VALERIA LEITE SOARES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1860356

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número:
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 158 2023 ATA 31/08/2023 634c0aaf7b